
C O P I A  
 

 

COMUNE DI GAMBUGLIANO 
PROVINCIA DI VICENZA 

Piazza Corobbo 1 - P.I. 00218530244 

Tel. 0444/951601 – Fax 0444/951630 

  

 

________________________________________________________________________ 

Determinazione del AREA TECNICA N° 58 del 19-11-2020 Pag. 1 

  
 

Registro Generale n. 177 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA 

N. 58 DEL 19-11-2020 

Ufficio: TECNICO 

 

Oggetto: DECRETO INTERMINISTERIALE 31.08.2020 RELATIVO ALLA SPESA DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA PER INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA "CONTRIBUTO ANNO 2020"  INCARICO REDAZIONE 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA DELL'OPERA MESSA IN 

SICUREZZA DI UN TRATTO DELLA ROGGIA VALLE RUDELLA. CUP 

F35J19000340001, CIG. 8523784114. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO che con D.G.C. n. 43 del 10.09.2020 è stata approvata la programmazione 

dell’opera pubblica denominata “Messa in sicurezza di un tratto della 

roggia Valle Rudella” nel Comune di Gambugliano, finalizzata alla richiesta 

di contributo ai fini dell’art. 1 comma 853 della Legge 27.12.2017 n. 205; 

 

  che in base al Decreto Interministeriale del 30.12.2019 il Comune di 

Gambugliano risulta ammesso ma al momento non assegnatario del 

contributo; 

 

che in base al Decreto Interministeriale del 31.08.2020 relativo alla spesa di 

progettazione per interventi di messa in sicurezza “Contributo anno 2020” il 

Comune risulta assegnatario di un contributo pari ad € 13.000,00 per la 

progettazione definitiva-esecutiva dell’opera pubblica denominata 

“Messa in sicurezza di un tratto della Roggia Valle Rudella”; 

 

CONSIDERATO che tra il personale dipendente del Comune di Gambugliano non vi sono 

figure tecniche con la professionalità e competenza necessaria per 

assolvere al suddetto incarico; 

 



Determinazione del AREA TECNICA N° 58 del 19-11-2020 Pag. 2 

 

che risulta pertanto necessario procedere alla redazione del suddetto 

progetto con i contenuti di cui al D. Lgs. n. 50/2016 affidando l’incarico ad 

un professionista avente professionalità e conoscenza adeguata della 

materia; 

 

RITENUTO  opportuno, data la tipologia e la dimensione dell’intervento, di poter 

omettere il primo livello di progettazione (progetto di fattibilità tecnica ed 

economica) e sviluppare un’unica fase progettuale definitiva-esecutiva, 

come consentito dall’art. 23, c. 4, del D.Lgs 50/2016; 

 

RICHIAMATI  gli articoli 31, comma 8 e 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., i quali consentono di procedere ad affidamenti in via diretta 

trattandosi di incarico di importo stimato inferiore a 40.000,00 euro; 

 

RICHIAMATO    il D. Lgs. n. 50/2016 ed in particolare i seguenti articoli: 

 

art.  32 comma 2 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

l’art. 37 comma 1 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalla vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore ad 

Euro 40.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere sugli 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 

PRESO ATTO  che l’art. 31 comma 8 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché 

gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 

dell’attività del responsabile del procedimento, vengono conferiti secondo 

le procedure di cui al codice e, in caso di importo pari o inferiori alla soglia 

di Euro 40.000,00 possono essere affidati in via diretta; 

 

PRECISATO  che: 

 il contraente viene individuato mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza, secondo 

l’uso del commercio, consistente in apposito scambio di lettere, ai 

sensi dell’art.32 comma14, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

 

SENTITO  pertanto, allo scopo, il geol. Valvassori Rimsky dello studio Geosistemi con 

sede in via dell’Oreficeria, 30/L 36100 Vicenza CF VLVRSK71H02A794P – 

P.IVA 02662110242 che ha sufficiente esperienza in materia ed è dotato di 

idonei requisiti professionali; 

 

DATO ATTO  che relativamente all’intervento denominato “Messa in sicurezza di un 

tratto della Roggia Valle Rudella” (Contributo 2020 – D.M. 31.08.2020) con 

nota in data 13.11.2020 prot. n. 4298, è stata presentata l’offerta tecnico 



Determinazione del AREA TECNICA N° 58 del 19-11-2020 Pag. 3 

 

economica relativa all’esecuzione delle indagini geologiche, geotecniche 

e sismiche ed alla redazione del progetto definitivo-esecutivo per un 

importo pari a € 10.466,80 CP (2%) ed IVA escluse pari a € 13.000,00 CP (2%) 

ed IVA (22%) inclusa; 

 

RITENUTA  la suddetta offerta congrua e conveniente; 

 

DATO ATTO  che si è provveduto ad acquisire la documentazione attestante il possesso, 

da parte del professionista, dei prescritti requisiti e l’insussistenza di cause di 

esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO  che alla procedura è stato attributo il seguente codice CIG 8523784114; 

 

RITENUTO pertanto di affidare l’incarico per la progettazione redazione del progetto 

definitivo-esecutivo  al geol. Valvassori Rimsky dello studio Geosistemi con 

sede in via dell’Oreficeria, 30/L 36100 Vicenza CF VLVRSK71H02A794P – 

P.IVA 02662110242 per un importo pari a € 10.466,80 CP (2%) ed IVA escluse 

pari a € 13.000,00 CP (2%) ed IVA (22%) inclusa; 

 

DATO ATTO  che le spese come sopra determinate trovano copertura al capitolo 1450 

“Progetto interventi messa in sicurezza Roggia Valdiezza” del Bilancio di 

Previsione 2020; 

 

CONFERMATO  che ai sensi dell’art. 105, c. 1, del D.Lgs. 50/2016, il contratto di servizio 

di cui trattasi non può essere ceduto a pena di nullità; 

 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art.32 comma 14 D-Lgs. 18/04/2016 n.50 l’incarico 

viene affidato mediante corrispondenza con lettera commerciale; 

 

VISTO Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

il D.lgs 18.08.2000, n. 267; 

 

RICHIAMATA  la Deliberazione di C.C. n.40 del 19.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, che 

approva il Bilancio di Previsione 2020-2022; 

 

VISTO  il vigente Regolamento Comunale in materia di organizzazione degli uffici e 

dei servizi adottato con D.C.C. n.43 del 30.07.2001 (aggiornato con D.G.C. 

n.96 del 02.12.2002, n.30 del 12.06.2008, n.24 del 08.03.2010 e n.42 del 

10.05.2010; 

 

VISTO il decreto sindacale con il quale sono stati individuati i responsabili dei 

centri di responsabilità; 

 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

   

ACQUISITI  i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, dal responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità 

tecnica e dal responsabile di ragioneria per la regolarità contabile, che ne 

attesta la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 



Determinazione del AREA TECNICA N° 58 del 19-11-2020 Pag. 4 

 

 

Per le motivazioni in premessa citate che si intendono qui integralmente richiamate: 

 

1) di affidare la progettazione definitiva esecutiva per la realizzazione della “Messa in 

sicurezza di un tratto della Roggia Valle Rudella” al geol. Valvassori Rimsky dello 

studio Geosistemi con sede in via dell’Oreficeria, 30/L 36100 Vicenza CF 

VLVRSK71H02A794P – P.IVA 02662110242; 

2) di dare mandato al RUP per la stesura della lettera commerciale per l’affido 

dell’incarico; 

3) di impegnare la spesa di € 13.000,00 (CP 2% ed IVA 22% inclusa) al capitolo 1450 

“Progetto interventi messa in sicurezza Roggia Valdiezza”;  

4) di liquidare i compensi su presentazione di parcella e previa verifica da parte 

dell’Ufficio Tecnico – Lavori Pubblici, secondo le modalità indicate nella lettera 

commerciale di incarico di cui al precedente punto 2. 

 

di dare atto che la presente determinazione: 

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

 va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del 

Segretario Comunale; 

 va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Ufficio Tecnico. 

  
 
 IL RESPONSABILE 
 DELL’AREA TECNICA 
 f.to Bacchiocchi Edoardo 

______________________________ 
 

 



Determinazione del AREA TECNICA N° 58 del 19-11-2020 Pag. 5 

 

 
 
Ufficio:   TECNICO  
N. : 58 . 

 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

DEL 19-11-2020 N. 58 

 
 
Oggetto: DECRETO INTERMINISTERIALE 31.08.2020 RELATIVO ALLA SPESA DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA PER INTERVENTI DI 
MESSA IN SICUREZZA "CONTRIBUTO ANNO 2020"  INCARICO 
REDAZIONE PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA DELL'OPERA 
MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DELLA ROGGIA VALLE 
RUDELLA. CUP F35J19000340001, CIG. 8523784114. 

 
 

 
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012). 
 
 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   170 
sub 

 

Anno 

2020 

del 

19-11-2020 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

      1450 

Articolo 

 

Cod. 

bil. 

208010

1 

SIOPE 

2102 

Descrizione capitolo: 

PROGETTO INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA ROGGIA 

VALDIEZZA 

Causale impegno 

DECRETO INTERMINISTERIALE 31.08.2020 RELATIVO ALLA SPESA DI PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA ED ESECUTIVA PER INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA "CONTRIBUTO 

ANNO 2020"  INCARICO REDAZIONE PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA 

DELLOPERA MESSA IN SICUREZZA DI UN T 

Importo operazione €.      13.000,00 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL 
 SETTORE FINANZIARIO 
 F.to  PIEROBON MATTEO 

______________________________ 



Determinazione del AREA TECNICA N° 58 del 19-11-2020 Pag. 6 

 

 
 
Ufficio:   TECNICO  
N. : 58 . 

 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

DEL 19-11-2020 N. 58 
 
 
Oggetto: DECRETO INTERMINISTERIALE 31.08.2020 RELATIVO ALLA SPESA DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA PER INTERVENTI DI 
MESSA IN SICUREZZA "CONTRIBUTO ANNO 2020"  INCARICO 
REDAZIONE PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA DELL'OPERA 
MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DELLA ROGGIA VALLE 
RUDELLA. CUP F35J19000340001, CIG. 8523784114. 

 
 
________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 Certifico io sottoscritto, che copia della presente determinazione è affissa da oggi 
all’albo pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
li   23-11-2020    IL DIPENDENTE INCARICATO 
    

______________________________ 
 


